UBND HUYỆN BÁT XÁT

PHÒNG GD&ĐT

Số:      /PGD&ĐT-THCS
V/v chỉ đạo triển khai Chỉ thị số

42-CT/TW ngày 16/01/2025 của

Bộ Chính trị trong cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bát Xát, ngày 21 tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Các trường học trực thuộc

Thực hiện công văn số 391/SGD&ĐT-VP ngày 11/3/2025 của Sở GD&ĐT Lào

Cai về việc chỉ đạo triển khai thực Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ

Chính trị trong cơ sở giáo dục, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học

trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông tin đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 42-CT/TW ngày

16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư đến toàn thể đội ngũ đến cán bộ quản

lý, giáo viên, người lao động khác trong đơn vị mình được biết.

(Có Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị gửi đính kèm)

2. Các bộ phận chuyên môn/chức năng tại cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo

chủ động nghiên cứu các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính

trị để đưa vào chương trình tập huấn/bồi dưỡng cho cốt cán, cán bộ quản lý, giáo

viên các cấp học mầm non, phổ thông trong năm 2025.

3. Các đơn vị trường học trực thuộc thực hiện:

- Chủ động tổ chức hoạt động tập huấn/bồi dưỡng tại đơn vị để nâng cao nhận

thức, năng lực, trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo đối với nội dung, phương pháp giáo

dục về cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư trong trường học; lựa chọn nhân lực phụ

trách công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cách mạng, rèn luyện phong cách

làm việc cho đội ngũ viên chức/người lao động tại mỗi đơn vị, trong đó chú trọng

lực lượng nòng cốt là giáo viên các bộ môn Đạo đức, Giáo dục công dân, Ngữ văn,

Lịch Sử, Địa Lý.

- Định hướng để các Tổ chuyên môn tại cơ sở giáo dục đưa nội dung Chỉ thị số

42-CT/TW vào các buổi họp, sinh hoạt chuyên môn theo định kỳ hoặc đột xuất;

thống nhất việc tích hợp các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cần, kiệm, liêm, chính,

chí công vô tư tại Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị vào Kế hoạch giáo dục của

nhà trường, Kế hoạch giáo dục của Tổ chuyên môn, Kế hoạch giáo dục của giáo viên

phù hợp với tình hình thực tế trong năm học và yêu cầu tương ứng của từng cấp học.

- Chỉ đạo để đội ngũ giáo viên tự bồi dưỡng nâng cao nhận thức, trách nhiệm

trong triển khai, thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW; tích cực đổi mới phương pháp dạy

học, giáo dục, kiểm tra đánh giá người học về tư tưởng đạo đức cách mạng theo mục

tiêu môn học.

2

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo trong

báo cáo tổng kết năm học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học trực

thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- CV phòng GD&ĐT;

- Lưu VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Quỳnh Liên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T07:07:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Bùi Quỳnh Liên<bqlien1-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T09:17:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T09:18:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt-batxat@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!